4) Postanawia syuod, ażeby opaci, kapłani świeccy 
i zakonni pozostający z własnej winy w cenzurach kościel
nych przez rok przeszło, byli deponowani jako podejrzani
o herezję a).

ouam a populo astante audiri poBsint, hac arte insuffientiam suam te- 
fLndo: quod est pejas, Corpus Domini non eonseerado idolatnamąue 
committendo, quo ira Dei provaeatur, et populus astans ludificatur, 
mevitisque condignis defraudatur. -  Quare synodus eonstituit, ut Mis- 
sae lectae a saeerdotibus eleyata voce et sonora legantur, ut ab as- 
tantibus bene audiri possint, sub poena suspensionis ab officio. -  De- 
erevit synodus ut jueundus ingressus, qui usitatiori yocabulo, recep to 
in Ecclesiam, dicitur; detur juxta antiquam eonsuetudinem: modo id 
non proeedat expacto, sed ab recepto exigatur Pecunia autem taliter 
recepta ad ornamenta Eeclesiae conyertantur, et ratio de ea bat ordi-
nario loci et eapitulo. ,

Insuper eonstituit, ut grossi pro quieta-tiombus a dantibus de- 
narium S Petri, per colleetores seu succollectores ad id constitutos, 
non exigantur: in quo commisit synodus Reyerendissimum D. Episco- 
pum Vratislaviensem collectorem ejusdem denarii per nuntium D. suae 
ayisari. Alioąuin de crevit hoc summo pontifiei aut camerae Apostoli- 
cae referendum et rogandum, ut hoc prohibeatur, quia iste grossus nee 
iu ratione computatur apud ageutes camerae, nec ad ullam sedis apo- 
stolieae utilitatem per succollectores exigitur, magno cum praejudieio
Cleri. (Syn. Pr. 1522). . . .

') Dt eonsuetudo aquis perfundendi promiscui sexus m celebri-
tate paschali, qua diabolus multas animas mortalium lucritacere solet, 
p.rpter submersiones aliaque scandala yel ob id eyenieu pemtus abo- 
lef. lur: decreyit synodus, ut ordinarii locorum, quisque m dioecesi sua 
mandet concionatoribus, ut in eoneionibus hortentur plebem, ne is ta fa -  
eiat -  A regia vero. Majestate petendum erit, ut aliqua poena eonsti-
tuatur contra tales. (1522). _ .

2) Constituit Sacra Synodus, ut abbates et clenci saeculares et 
regulares, sustiaentes censuras Ecelesiastieas ultra annum, deponantur, 
ut suspecti de haeresi. (Syn. pr. 1522).
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, 5 Synod ten przyjął i postanowił w całości zaclio 
wac bullę prowincjonalną, przez arcybiskupa gnieźnieńskie' 
go Jana Łaskiego na soborze Lateraneńskim otrzymana 
w której sie zawiera wiele ustaw i indultów zastosowanych 
do Prowincji gnieźnieńskiej »). I  całą tę bullę pomieszczamy

'H tem  haec sacra synodus suscepit Bullam Proyincialem no 
Rmum Dnum archiepiscopum, a sede Apostolica Concilio generał/ L,
induU? h tam’ .,n qua C0Bbnentur multae bonae constitutiones et 
ndulta huic proy.ne.ae congruentia quam voluit et decreyit obseryar 

omnibus punetis et clausulis, prout in ea continentur. Cujus bulla 
tenor de yerbo ad yerbum seąuitur et est taJis:

Bulla Apostolica Proyincialis. Leo Episcopus, Seryus seryorum 
Dei ad perpetuam rei memoriam. Sacrosanctae Uniyersalis EceW  
regim.nl, meritis licet imparibus, praesidentes, curis

is et continua meditatione pulsatnur, ut juxta creditum nnbis !
d iP : r 2

“ * * ' *  r ,b l ,  |)ro,entibiIs
um cum Deo possumus, occurramus et salubribus profectibus consu 
amus, ac in his ejusdem partes fayorabiliter impertiamur prout ad re 
gionis Chnstianae, divinique cultus conseryationem et augmentum ac 

j mmarum salutem, necnon bene yiyendi institutionem conspicimus ’sa 
briter expedire. Sanę cum nuper Venerabilis Frater Joannes de La 

sko archiepiscopus gnesnen: Notabilis Praelatus ad nos j

in uu b s enXaP0SUenń; ^  *" P°l0niae’ ^ g a r i a e  et Bohemiae Reg”

saepius multi errores et scandala orireutur et multae E c c L  ^

.T m T r l ^ b e a t ’ f  ”na *1  duarum aut M "mYo"n£um curam habeat, nee qu. eas ob curae et fructuum tenuitatem ohti. 
•ere VS enf’ rePerlrentur, ac saepius schismatici et Rutheni ad Eccle

c a p l e ^ u T  a c l r  ° ath°licam;  et Cńristifideles eonjugati ab infidelibus 
p rentur, ac de eis spes redeundi et certitudo yitae nulla habere-
' P’°pter lnterd>etorum appositionem, et diyinorum cess-itionem

de'-0«* *  " « * «  ml-ul videretur, a”c T Z e L T e l 
.ismata, diwraaąue an.marum perlenia excitarentur; et an excom-

ha " \ n0" tamen denuntiati seu publicati, yitaudi sint, a  nonnullis
• sitaretur, necnon Processus et sententiae, quae in partibus illis for-
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poniżej w języku łacińskim a niektóre tylko główniejsze 
z niej ustępy przynajmniej w streszczeniu przytaczamy tu 
w przekładzie polskim.

mabantur, et ferebantur, ut plurimum cum ad Romanam Ouriam defer- 
rentur, per viam nullitatis reTOcarentur, et sic partes laboribus et ex- 
pensis fatigarentur, ae justitia postponeretur, adeo, ut saepe partes 
ipsae desperatione ductae, bonum jus earum dimittere cogerentur: et 
quod si super his per Nos et Sanctam Synodum praedictam proyide- 
retur, proculdubio multis animarum periculis, et partium dispendiis 
obviaretur. Nos quoque zeius animarum eo potissimnra urget, quo pro 
illis ratio debetnr exactior Creatori, determinatione Synodali in publica 
sessione, propter yarias ipsius Synodi occupationes, — aliter non expe- 
ctata, Venerabilibus Fratribus nostris, Bernadino Sabinen. Dominico 
Portuen. et Marco Praenesten, Episeopis, Saerae Theologiae Professo- 
ribus peritissimis: Antonio S. Praxedis, Petro S. Eusebii, et Achilli, 
qui dieti Regni Poloniae profector existit, S. Sixti et Praesbyteris, Vi- 
riusque Juris Doetoribus eminentissimis, et qui diii Iuditia causarum 
Palatii nostri cum magna laude rexerunt. Necnon Friderico S. Angeli, 
de S. Severino, ac Hippolito S. Luciae in Silice Existen. Viris lllustris- 
sibus, et in rebus agendis solertissimis, Diaconis, S. R. Eeclesiae Car
dinalibus, ut de praemissis se informarent, et proyidenda discuterent, 
vivae vocis oraculo commisimus. Cum autem praefatis Cardinalibus de 
praemissis per diligentem informationem desu per factam eis, prout no- 
bis retulerunt, legitime constiterit, Nos desiderautes, ut ex ejusmodi 
Pastorali debito tenemur. in praemisso remediis, quibus possuinus, sa- 
lubriter proyidere, habita cum eisdem Cardinalibus deiiberatione matu
ra, authoritate Apostolica, hac nostra perpetuo yalitura et irrefraga- 
bili Constitutione statuimus, et ordinamus, ac decernimus, ac declara- 
mus, quod de coetero Cathedralibus et Metropolitanis Ecclesiis, in di- 
ctis Regnis, quomodoiibet yacantibus pro tempore, nonnisi docti et vi- 
gilantes, aut alias tales praeficiantur yiri, qui consilio, verbo, authori
tate, et exempio, circa divinum cultum, animarum profectum proyidere, 
et periculis inibi proyenturis obyiare sciant, yelint, et yaleant, et iu 
eorum Ecclesiis continue residere teneantur, et ab illis, nisi de licentia 
Sedis Apostolicae, aut urgentibus neeessitatibus Reipublicae Ohristia- 
nae, sen suarum Eeciesiarum, aut Regni et Domini, in quibus consis- 
tant, absentari nequeant. Et similiter Rectores Parochialium Eccle- 
siarum, inter Schismatieos praedietos, vel prope illos consisten. ad evi- 
tanda animarum pericula praedieta, in suis Ecclesiis residere, ae ani
marum curam per seipsos exereere. Necnon Metropolitanarum et alio- 
rum Locorum Ordinarii, caeterique Praelati, ad quos id pertinet, per 
se, vel alios, sub poenis suspensionis a diyinis, loca eis, tam Metropo- 
litico jurę quam aliis subjeeta yisitare, et in yisitationibus hujusmodi 
neeessitatibus, tam Spiritualium, quam temporalium rerum; necnon in-
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Leon Biskup, Sługa sług Bożych: ku wiecznej pa- 
mięci rzeczy. Przewodnicząc zarządowi świętego Kościoła

demnitatibus Ecelesiarum et Cleri proyidere, et aliis etiam expensis 
ipsorum, prout justum et aeąuum fuerit, negligentias suplere tenean- 
tur, et debeant. Nec non Episcopi, et alii Praelati, ad quos collatio et 
proyisio dictarum Paroehialium Eeclesiarum desertarum spectare di- 
gnoscit.ur, illas de eonsensn tamen patronorum earundem Eeclesiarum. 
si illae de jurę patronatus laicorum existant, inyicem, seu unam, al- 
teri perpetuo, vel ad vitam unius Rectoris duntaxat unire, et illarum 
Rectores ubi neeessitas exegerit, ae pro eyitandis scandalis, et anima- 
rum periculis, in Cireumcisionis Epiphaniae, Paschatis, Penteeostes, As- 
eensionis Domini, ae Purifieationis, et Assumptionis, Beatae Mariae 
Yirginis; necnon Natiyitatis Joannis Baptistae, et Natalis Beatornm 
Petri et Pauli Apostolorum festiyitatibus, ac celebritate Omnium San- 
ctorum, et Commemoratione omnium Defunctorum, in duabus tantum 
Ecclesiis Missarum solennia celebrare, et Eueharistiam (dummodo non- 
nisi in ultima Missa purificationem recipiant) confieere. Necnon Prae
lati Ordinarii et Rectores Paroehialium Ecelesiarum praedicti, per se, 
vel suas Vioarios, hominibus ruralibus, qui proprer propter timorem con- 
scientiae, in hoe dubio existentibns in festis solennibus, praeterquam Do- 
minieis diebus et festiyitatibus, ac celebritate supradictis, propter ce- 
lebritatem ac damna in fructibus ruralibus eyitanda, labores et opera 
seryilia exercendi, eultu tamen religionis non contempto, licentiarn con- 
cedere. Necnon in omnibus terris et locis dictorum Regnorum, interdi- 
cto Ecclesiastieo, Ordinaria, vel Apostolica authoritate suppositis, non 
solum in quatubr festiyitatibus, alias a Jurę comnuini eoneessis, sed 
etiam ultra ilias, iri Festo Sanctissimi Corporis Christi, ac praedict.is 
Natiyitatis S. Joannis Baptistae, ac Natalis B. Petri et Pauli Aposto
lorum festiyitatibus, ac celebritate Omnium Sanctorum et Commemora
tione Defunctorum, divina officia solenniter, alta yoce, et pulsatis cam- 
panis (illis tamen, qui eausam hujusmodi interdicti dederint, penitus 
exclusis) celebrari, ae Catholici Schismaticos et Ruthenos hujusmodi, 
sine eonscientiae scrupulo in eorum seryitiis tenere, et ubi Episcopos, 
Sacerdotes, et alios quoscunque Missas, et alia Diyina officia, et ibi
dem Sehisinaticos seu haeretieos praesentes fore contigerit, i psi Schi- 
smatici et Rutheni, dummodo cum debito Diyinorum officiorum honore, 
et absque aiioruni impedimento existant, nec possint sine scandalo aut 
magna incommoditate prohiberi, tolerari: necnon tam Baptismus, quam 
alia Sacramenta, in eisdem Schismasticis et Ruthenis ad Catholicam 
fidem redeuntibus, juxta ritum Romanae Ecelesiae seryari solitum, sen 
toleratum, baptizati, seu confirmati, aut ordinati non fuerint, reiterari, 
et etiam ab Ordinariis absolyi. Quodque Ordinarii, vel eorum Vioarii 
constito eis per famam publicam, vel legitimas eonjeeturas, seu ali-
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Powszechnego, dokładamy ustawicznie swych starań i tro
skliwości pasterskiej, aby zapobiedz niebezpieczeństwu

ter facta sufficienti diligentia, quod capti ab infidelibus sint mortui, aut 
quod de eorum -vit.a eertitudo aliąua haberi non potest, licentiam cum 
aliis contrahendi infra terminum, arbitrio ipsorum Ordinariorum statuen- 
dum dare, ae in casu hujusmodi prolem inde susceptam legitimam 
deeernere, absąue tamen praejudieio prioris, quandoeunque redeuntis: 
quodque matrimonia in partibus praedictis a Septuagesima usque ad 
Quadragesimam, carnali eopula consummari, et nuptiae honestae, et 
sine solenni pompa, post Septuagesimam celebrari, iibere et licite va- 
leant. Quodqne exeommunicati, non publieati seu denuneiati, vitari non 
debeant: ae publici adulteri, manifeste et notarie diffamati, absque alta 
sententia infames existant, et pro talibus in omnibus judicari, ae per 
Ordinarios loeorum, tanquan infames publicari debeant. Ae quod Epi- 
seopi, et alii Praelati, cruees in pectore, eum monilibus seu pectora- 
libus non deferant, sed quo voluerint, illas sub yestibus modeste et 
sine pompa deferre possint. Neenon Abbates, quibus in omnibus hu- 
militas et modestia plurimum eonvenire dignoscitur, infulas, seu mitras, 
ad deeorem et modestum ornatum religionis, omissa superflua pompa 
gemmarum et auri, juxt.a Oonstitutionem Bonifaeii octayi, Praedeces- 
soris nostri, quae ineipit: Ut, Apostolieae, tam in synodo, qnam ubi- 
que, ubi eis juxta eorum privilegia permissum est, deferre debeant, et 
sub excommunicationis sententiae poena, se episeopos nomiuare non 
permittant. Ac quod oeeidentes Praesbyteros vel Clerieos habitom et 
tonsuram Clericales deferentes, etiam vigore commissicnis Apostolieae, 
nisi per Ordinarios. quibus Ordinariis, yel eorum Vieariis obsolutiones 
hujusmodi committi yolumus et mandamus, non absolyantur. Et simi- 
liter Presbyteri Oleriei homieidiae, non ad alium, quam ad proprium 
Ordinarium, per Sedem praedictam sint pro absolutione remittendi. Nee 
exeommunicati, ob non solutionein debitorum, seu alias quomodolibet 
sententiis censurarum insordeseentes, etiam absolut! in mortis artieulo 
sine licentia tamen Ordinarii loei sepeliri non possint, nisi praestita 
satis faciendi cautione, aut de licentia dicti Ordinarii, qui tam indem- 
nitati ereditorum, quam authoritati Eeelesiastieae proyidere teneantur. 
Quodque Proeessus et sententiae in partibus illis, alias rife habiti et 
lati, yalidi et effieaees existant, nee de nullitate aliąua infringi pos
sint, praeterąuam ex defectis jurisdieionis, aut eitationis, et dummodo 
aliter part.es non reperiantur enormiter laesae in justitia negotii prin- 
eipalis: Decernentes ex nunc irrituin et inane, si seeus super his a quo- 
quam quavis authoiutate, seienter vel ignoranter, eontigerit attentari. 
Et insuper, cum sieut etiam accepimus, tam praefatus Sigismundus, 
quam alii, qui pro tempore fheruut Poloniae Reges, meritis et inter- 
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zewsząd duszom gróżącemu, a swoją pomocą, radą i zba- 
wiennemi ustawami przyczynić się do zachowania w ca-

cessionibus praefatae gloriosae Dei genitricis Virginis Mariae, contra 
eosdem schisraatieos, haereticos, et alios infideles, in diebus ipsius glo- 
riosae Yirginis, ąuamplures insignes victorias obtinuerint: ac in eerto 
statuto provincia.li griesnen. haetenus abservato expresse caveatur, 
quod ąuilibet praelatus, yicarius, quocunque titulo benefieiatus, cum 
cura vel sine cura, si inoritur in primis tribus mensibus anni, incipien. 
a Circumcisione Domini, habeat quartani partem introituum, et eniolu- 
mentorum, juxta verum yalorem suorum benefieiorum, suecessori tamen 
frumenta aestivalia relinąuat, ad seminandum praedia. Si vero in tri
bus secundis mensibus, habeat medietatem: et si in tertiis tribus men
sibus, habeat tertiam partem: de frumentis hyemalibus ad ąuantitatem 
praedii, vel praediorum non seminatorum, suceessori relictis. Si vero 
in ultimie tribus mensibus moritur, habeat uniyersos fructus illius an- 
ni; prout in eodem statuo dieitur plenius contineri. Ordinationem per 
piae memoriae Sixtum quartum, et Julium seeundum, Romanos Pont.ifl- 
ces, Praedecessores nostros, de festo Conceptionis Beatae Virginis Ma
riae faetam: necnon statutum proyiuciale praedictum, authoritate et 
tenore praedictis, approbamus et confirmamus, ipsumque statutum, 
etiam ab haeredes archiepiseoporum et episcoporum, in fructibus men- 
sarum metropoiitan. et aliarum ecelesiarum cathedralium regni prae- 
dieti extendimus, et ampliamus in proyineia gnesnen. et toto regno, ac 
dominiis ipsius regiis Poloniae obseryari, necnon festum praedietum, 
prout in Alma Drbe et Ouria Romana eolitur, coli, necnon die aliąua 
per ipsum Sigismundum regem statuenda, semel duntaxat singulis an- 
nis, perpetuis futuris temporibus, in una ecclesia per singulos Orrii- 
narios eligenda, in quali’oet dioeeesi dicti ręgni Poloniae, et dominio- 
rum ejusdem regis duntaxat, et ubi ipsum regem pro tempore fore 
contigerit, eelebrari debeant Missae solennes, in honore Beatae Mariae 
Virginis, et ad felicem memoriam yictoriarum, per praefatos Reges Po
loniae obtentarum, eelebrari yolumus, et mandamus. Et nihiloniinus de 
omnipotentis Dei miserieordia, de praefatorum Petri et Pauli Aposto- 
lorum authoritate eonfisi, omnibus et singulis, utriusque sexus Ohristi- 
fidelibus, vere poenitentibus et confessis, seu propositum contitendi ha- 
bentibus, qui eelebrationi dictae Missae, ubi ipsum Regem esse conti
gerit, interfuerint, et alias Ecclesias eligendas hujusmodi similiter visi- 
taverint, eentum annos Indulgentiarum misericorditer in Domino eonce- 
dimus, et elargimur. Quocirca Venerabilibus Fratribus nostris, Archi- 
episoopo strigonien. et olomucen. episcopo, ae dilecto filio Curiae 
Causarum, Camerae Apostolieae auditori per Apostolica scripta man
damus, quateuus ipsi, vel duo, aut unus eerum, per se vel per alium, 
seu alios, praesentes literas, et in eis contenta quaecunque, ubi, quan-

łości religji Chrystusowej, pomnożenia chwały Bożej 
i utrzymania w wiernych życia prawdziwie chrześcijań
skiego. — I w  rzeczy samej, gdy szanowny nasz brat Jan 
Baski, arcybiskup gnieźnieński do nas, do Stolicy Apo
stolskiej, jako też i na sobór lateraneriski, przez najuko
chańszego naszego syna w Chrystusie, Zygmunta I króla 
polskiego dla okazania Stolicy Piotrowej posłuszeństwa, 
jako rzecznik jego wysłany, przedstawił nam tak w swo-

do, et ąuoties opus fuerit, solenniter publican. de in promissis efficacis 
defensionis praesidio assisten. faciant statutum, ordinationem, decretum, 
Toluntatem, et mandatum, ae alia praedicta, juxta praesentium conti- 
nentiam, et tenorem per censuram et poenas Ecclesiasticas, authoritate 
nostra firmiter observari: ae singulos quos praesentes eoneernunt, illis 
pacifiee gaudere, necnoa quoseuuque quos statuto, ordinationi, deereto, 
yoluntati et nrandato praedictis, quovis modo eontravenisse, et propte- 
rea eensuras, et poenas praedictas incurrisse constiterit, illis irretitos fo- 
re, eadem authoritate nostra publieent, et faciant ab iliis publicari, ae 
ab omnibus arctius evitari, donec ab eisdem censuris et poenis meru- 
erint absolutionis beneficium obtinere. Contradictores ąuoslibet et re- 
belles, cujuscunque dignitatis, status, gradus, ordinis et conditionis exi- 
sten. etiam Pontificali dignitate fungen. per easdem eensuras, et alia 
juris remedia, appellatinne postposita compescendo, inyoeato etiam ad 
hoe, si opus luerit, auxilio brachii seeularis. Non obstantibus prae- 
missis, ae quibus vis Apostolicis, necnon in proYincialibus et synoda- 
libus Coneiliis editis generalibus vel specialibus eonstitutionibus et or- 
dinationibus, necnon quibusvis priyilegiis, indultis, et literis Apostoli
cis, episcopis, praelatis, rectoribus, ae aliis praedictis, sub quibus- 
cunque tenoribus et formis pro tempore concessis, quae quo ad hoe 
ipsis nolumus aliquatenus suffragari: contrariis quibuseunque, aut si 
aliąuibus communiter vel diyisim ab eadem sit sede indultum, quod 
interdici, suspendi, vel eseommunieari non possint per literas Aposto- 
lieas non facientes plenam, expressam, ae de verbo ad yerbum, de in- 
dulto hujusmodi mentionem. Nulli ergo omnino honinum liceat hane p a - 
.ginam nostrorum statuti, ordinationis, deelarationis, deereti, approba- 
tionis. eonfirmationis, extensionis, ampliationis, voluntatis, concessionis, 
elargitionis, et mandati, infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si 
quis autem hoe attentare praesumpserit, indignationem omnipotentis 
Dei, ae beatorum Petri et Pauli Apostolorum ejus se noyerit incursu- 
rum. Datum Romae apud Sanctum Petrum, anuo Incarnationis Domi- 
nieae millesiino, ąuingentesimo, quintodeciino. Quinto Idus Augusti, 
Pontificat.us nostri anno. tertio.
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jem jak i królewskiem imieniu, że w Polsce, w Węgrzech 
w Czechach i w innych prowincjach, z